
                                                                                                                                           Copia  

 
COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 
 

                                                                                                                                           Visto per la pubblicazione 
 Amministrazione trasparente 

           SI     NO  

Reg. Area n.   65            Del     24.09.2020 

DETERMINAZIONE Reg.  Gen.     N.   480                 del 25.09.2020 

 
 

Oggetto:  Servizio di “Revisione generale della numerazione civica e collegamento delle u.i.u con i 

relativi dati catastali. Fornitura e posa in opera di targhette civiche in bachelite” 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii in favore della Ditta GESITALIA S.r.l. con sede in Via 
Bologna n. 24 – 65121 Pescara – P. IVA 04625360658. 

                CIG:ZCD2E74CD2 

 
 

           
 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PREMESSO 
 Che con Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 38 del 23.11.2018 è stato approvato il 

Capitolato speciale d’appalto per l’affidamento del servizio di revisione e rifacimento della 
numerazione civica. 

 Che con Determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica n. 20 del 24/01/2019 per il 
servizio in oggetto è stata indetta, con la collaborazione ed il supporto tecnico della SUA/CUC della 
provincia di Crotone, una gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 per un importo complessivo pari ad € 59.795,00 (di cui € 59.205,00 per importo a base 
d’asta ed € 590,00 per oneri di sicurezza), oltre IVA, da esperirsi ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs 
50 del 2016, con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

 Che il Responsabile Unico di Procedimento è l’Ing. Giuseppe Marino; 
 Che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 209 del 16/05/2019 sono stati omologati i 

verbali di gara 1 del 14.02.2019 (seduta pubblica), n. 1 del 19.02.2019 (seduta riservata), n. 2 del 
26.02.2019 (seduta pubblica) e verbale di gara del 29.03.2019 della Commissione Giudicatrice; è stato 
aggiudicato in via definitiva l’appalto del servizio suddetto, alla ditta GESITALIA S.R.L. con sede in – Via 
Bologna n. 24 – 65121 Pescara – P. IVA 04625360658, la quale aveva ottenuto un punteggio 
complessivo di 95,388 punti, per un importo contrattuale, al netto del ribasso offerto del 18 %; di € 
48.548,10, per Iva al 22,00 %, e la fornitura gratuita di 1.000 targhette civiche in bachelite. 

 Che l’art. 4 – comma 2 – del Capitolato speciale d’appalto prevedeva a carico della ditta aggiudicataria 
che “I numeri civici ed i subalterni di nuova istituzione dovranno essere realizzati con pittura indelebile 
di colore ad alta visibilità”; 
 

PRESO ATTO della nota del 13/09/2019 assunta a protocollo n. 18236 del 24 Settembre 2020 con la quale 
l’Amministratore Unico e Legale Rappresentante di Gesitalia S.r.l. comunica: 

a. che i numeri civici esterni totali rilevati sono 14.905; 
b. che erano già presenti sul territorio 2.681 targhette civiche; 
c. che della fornitura gratuita delle 1.000 targhette offerte in sede di gara, ne sono state 

posate 987, con 23 rifiuti; 
d. che in esecuzione dell’art. 4 – comma 2 – del Capitolato speciale d’appalto, sono stati 

apposti “con pittura indelebile” n° 8.862, con 10 rifiuti; 
e. che rimangono da scrivere n. 2.375 civici esterni; 
f. che qualora l’Ente intendesse procedere alla posa in opera di targhette in bachelite 

su tutto il territorio comunale il numero totale ammonta a n. 11.237 (8.862+2.375); 



g. che i costi presentati in sede di offerta per la scrittura per i restanti 2.375 civici 
ammontano ad euro 3.023,87; 

h. che i costi per fornitura e posa in opera di n° 11.237 targhette civiche in bachelite 
ammonterebbero ad euro 50.566,50; 

i. che qualora l’Ente intendesse procedere alla posa in opera su tutto il territorio 
comunale di targhette in bachelite per complessivi n. 11.237, la Società Gesitalia 
propone per tale servizio una offerta esclusiva al costo totale di euro 34.834,7 con un 
costo a misura di euro 3,10, oltre Iva, a targhetta; 

 

CONSIDERATO che l’applicazione di targhette civiche in bachelite su tutto il territorio comunale, in luogo 
della scrittura con pittura indelebile, contribuisce a migliorare il decoro urbano dal centro alla 
periferia; 

 

RITENUTO pertanto, di procedere ad avviare tutte le attività necessarie all’affidamento del servizio sopra 
descritto; 

 

CHE l’importo complessivo del servizio da affidare è inferiore ad € 40.000,00 e che di conseguenza trova 
applicazione l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.vo 50/2016 e nello specifico l’affidamento può 
avvenire in via diretta, fermo restando il rispetto del principio di trasparenza, pubblicità e rotazione; 

 

CHE l’art. 32, comma 2, del D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 

RITENUTO QUINDI CHE che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

 

CHE con la presente determina si intende procedere all’affidamento del servizio di Fornitura e posa in opera 
di n. 11.237 targhette civiche in bachelite; 

 

DATO ATTO CHE il costo dell’affidamento, in relazione all’offerta sopra richiamata, viene stabilito in 
complessivi € 34.834,70 oltre Iva al 22,00 %, con un costo unitario di euro 3,10 a 
targhetta; 

 

CHE la documentazione richiesta e trasmessa a corredo dell’offerta risulta debitamente compilata e 
sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante; 

 

CHE l’obbiettivo del presente affidamento è la Fornitura e posa in opera di n. 11.237 targhette civiche in 
bachelite; 

 

CHE ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e ss.mm. e ii. si è proceduto, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, all’acquisizione del CIG appresso indicato: 

      CIG: ZCD2E74CD2 
 

CHE a seguito di richiesta da parte dell’Ente, tramite la piattaforma INAIL, prot. N. 22520827 del 17/06/2020, 
è stato acquisito DURC regolare ai fini della verifica della regolarità contributiva dell’operatore 
economico affidatario dei lavori di cui al presente atto con scadenza per lo stesso a tutto il 15/10/2020; 

 

RILEVATO:  
 CHE, ai fini di quanto previsto dal D.Lgs. n. 159/2011, in virtù dell’art. 143 del D.Lgs 267/2000 

(Scioglimento dei consigli comunali e provinciali conseguente a fenomeni di infiltrazione e di 
condizionamento di tipo mafioso), è stata inviata, in data 23/05/2019, tramite BDNA, ai sensi 
dell’art. 91 del D.Lgs 06/09/2011 n. 159 e ss.mm.ii. la richiesta di informazione antimafia prot. n° 
PR_KRUTG_Ingresso_0026902_20190509; 

 CHE la predetta richiesta di Informazione Antimafia risulta essere ancora in istruttoria;  



 CHE, conseguentemente, l’affidamento del “Servizio di revisione generale della numerazione civica 
e collegamento delle u.i.u con i relativi dati catastali - Fornitura e posa in opera di targhette civiche 
in bachelite” viene effettuata sotto condizione risolutiva e ciò ai sensi del disposto di cui all’art. 92, 
comma 3 del D.Lgs 06/09/2011 n. 159 e ss.mm.ii; 

 
Che ai fini della pubblicità, il presente atto sarà pubblicato all’Albo on-line per 15 giorni consecutivi e sul 

sito istituzionale dell’Ente alla sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
Che la copertura finanziaria è garantita con fondi di bilancio e sarà imputata al CAP 2731 del predisponendo 

bilancio di previsione 2020; 
 
ATTESTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse in merito al presente 

procedimento, resa ai sensi dell’art. 53 del D.L.vo n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 
190/2012; 

 

Visto: 
 Il D.L.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 Il D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA  

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
1. DI AFFIDARE, per i motivi su esposti il servizio di fornitura e posa in opera di n.1 1.237 targhette 

civiche in bachelite all’azienda GESITALIA S.R.L. con sede a Pescara P.IVA 04625360658. 
2. DI STABILIRE che il compenso spettante alla suddetta azienda, per il servizio da svolgere, è pari 

a € 34.834,70, oltre IVA al 22,0% (complessivamente € 42.498,33), da liquidare con successivo 
atto, dopo l’espletamento del servizio in ottemperanza alla Legge n. 136/2010. 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 42.498,33 sul Cap. 2731 del predisponendo bilancio di previsione 
2020. 

4. DI FARE SALVA la clausola risolutiva espressa del presente affidamento nel caso pervengano 
notizie interdittive ai sensi del D.L.vo n. 159/2011. 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventive di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1 del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittima e correttezza amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio. 

6. DI DARE ATTO: 
 che ai fini della pubblicità l’affidamento del servizio di cui al presente atto sarà reso noto, 

mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, per 15 giorni consecutivi e sul sito 
istituzionale dell’Ente alla sezione “Amministrazione trasparente”; 

 che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR, entro 30 giorni dalla data di 
pubblicazione;  

 copia della presente viene trasmessa in data odierna al Responsabile del Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di competenza.  

 
 
 

Cirò Marina lì, 24/09/2020 
 

                   Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                              F.to   Ing. Giuseppe Marino 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

Durc On Line 

Numero Protocollo INAIL_22520827 Data richiesta 17/06/2020 Scadenza validità 15/10/2020 

Denominazione/ragione sociale GESITALIA 

Codice fiscale 04625360658 

Sede legale VIA BOLOGNA, 24 65121 PESCARA (PE) 

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di: 

 

I.N.P.S. 

I.N.A.I.L. 

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data, 

dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia. 

 Pagina 1 di 1 



 
 

 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria. 
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
Liquidare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregat

o 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azi
one 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 42.498,33 08 01 2 02 2020 2731 2020  
   

 
 
 

 
 

 
 

   
 
 

Si Attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 
 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 
 
Cirò Marina, lì 24 Settembre 2020 
 

Il Responsabile III Settore Area Economico Finanziaria 
                      F.to   Dott. Nicodemo Tavernese 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data          
 
 
 

L’Ufficio Segreteria Generale 

 
 
 
 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 25/09/2020 R.A.P. 988 ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente 
regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267).- 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

 

x

x 


